1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

SORRISO - CMAS

Lei Municipal nº 3.045/2020

Ata n° 011/2021 – Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
um (19/10/2021), às sete horas (07h:15), na sala de reuniões da Secretaria Municipal
de Assistência Social, sito Avenida Tancredo Neves, 1.600, Centro, reuniram se os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião extraordinária
para tratar da seguinte pauta: - Apreciação da proposta orçamentária para
Assistência Social ano de 2022. Estiveram presentes na reunião os seguintes
conselheiros da Área governamental: - Titulares: - Gabriel Saboia de Almeida; - Silvia
A. O. Gehring; - Roseni Calota; - Marlene Lorenz Holzbach e Mônica Viegas da C.
Campos Almeida. Suplentes: Carla Graciele Cardoso e Maiara Parisoto. Área não
governamental: Titulares: - Carlos Vieira; e Elisangela de Souza de Oliveira.
ABERTURA. O Sr Carlos deu início a reunião solicitando à Secretária Executiva
apresentação do assunto da pauta. A Sra Maristela repassou que a reunião
extraordinária se fez necessária, porque no dia 07 de outubro o órgão gestor
recebeu ofício solicitando a análise da proposta da Lei Orçamentária Anual de 2022
e esta deverá ser encaminhada ao legislativo até o dia 31 de outubro pelo executivo.
A Secretaria executiva relatou que participou da análise junto ao órgão gestor, onde
foi observado que em relação ao PPA houve aumento de valores em alguns projetos
atividades e algumas obras prevista para serem executadas em 2024 e 2025 foram
alteradas para 2022 e 2023, ocasionando aumento significativo no orçamento de
2022, totalizando R$ 24.063.093,00 (vinte quatro milhões sessenta e três mil e
noventa e três reais). A LOA foi apresentada comparando – a ao Plano Prurianual –
PPA onde foi possível os conselheiros constatarem as diferenças relatas pela
secretária executiva. Após apresentação houve discussão da plenária quanto a
construção de capelas mortuárias, principalmente no Distrito de Primavera pelo fato
de ser um distrito de pequeno porte de aproximadamente quatro mil habitantes, por
isso deliberaram por enviar ofício ao órgão gestor solicitando informações quanto ao
número de óbitos no distrito, de quanto em quanto tempo esses ocorrem e que será
responsável pela manutenção do prédio. O presidente o Sr Carlos colocou a
proposta orçamentária em votação, sendo esta aprovada, sem mais
questionamentos.  ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Maristela
Zanata, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais
presentes.

                Carlos Vieira                                                    Maristela Zanata
           Presidente do CMAS                                    Secretária Executiva do CMAS

2

       Hellen dos Santos Garcia                                       Roseni de Fátima Calota
          Associação de Bairros                                        Secretaria M. de Fazenda

     Raquel Rosa Teixeira                                                Kelle Diandra N. Melo
               APAE                                                    Secretaria M. de Assistência Social

      Márcio Aparecido Coletti                                                       Carlos Vieira
 Representante dos Trabalhadores do SUAS                        Centro Espírita Caminho

              Daniela Marsola Stel                                          Marlene Lorenz Holzbach

Secretaria M. de Assistência Social              Secretaria M. de Assistência Social

                                                                                   Elisangela de Souza de Oliveira
Representante Associação de Bairros                     Representante dos usuários

     Tatiana Aline Salete Valker                                             Silvia A. O. Gehring
 Secretaria M. Educação e Cultura                      Secretaria M. de Saúde Saneamento

Monica Viegas da C. Campos Almeida
       Secretaria M. de Governo                             Secretaria M. de Saúde Saneamento

                                                                         Carla G. Cardoso
 Secretaria M. de Governo                 Secretaria M. de Assistência Social

3

            Alcinda Mauricia da Silva                                          Andreia Goulart
           Secretaria M. de Fazenda                                                  SEMAS

          Claudineia Nogueira da Silva                            Gabriel Saboia de Almeida
Representante dos Trabalhadores do SUAS        Secretaria M. de Assistência Social

                    Maiara Parisoto
         Secretaria M. Educação e Cultura